
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 
Ufficio di riferimento: Ufficio Concorsi 
drfvg.concorsi@istruzione.it 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal 
decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 nonché il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 in tema di procedimento ed atti amministrativi;  

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62;  

VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici 
dell’apprendimento”; 

VISTA la Legge 25 marzo 1985, n. 121 “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo con protocollo addizionale, 
formato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato lateranense dell’11 

febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751 “Esecuzione dell'intesa tra 
l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche”;  

VISTA la Legge 18 luglio 2003, n. 186 “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione cattolica 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 

particolare l’art. 1-ter sull’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175 “Esecuzione dell’Intesa tra il 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale 
italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 
2012”;  

VISTA  l’Intesa del 1 agosto 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente 

della Conferenza episcopale italiana, relativa alle indicazioni didattiche per l’insegnamento della 
religione cattolica nella scuola dell’infanzia e nel primo ciclo d’istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2024 recante l’autorizzazione al 
Ministero dell’istruzione e del merito all’avvio di procedure concorsuali per n. 6.428 posti di 
insegnante di religione cattolica per tutti gli ordini e gradi di scuola; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, alle 
procedure ordinarie è assegnato il trenta percento dei posti vacanti e disponibili per il triennio 

scolastico 2022/23-2024/25, pari a 1.928 posti, di cui n. 927 posti per la scuola dell’infanzia e della 
primaria; 

VISTA  l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 
n. 1 dell’11 gennaio 2024, concernente la “Procedura concorsuale per la copertura dei posti di 
insegnamento della religione cattolica ai sensi del comma 1 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 
ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. AOOGABMI.103 del 29.05.2024 recante 

“Procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica 
nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 
29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” con gli 
annessi Allegati; 

VISTI  l’Allegato 1 al suindicato decreto che individua, per la predetta procedura, un numero dei posti 

U
D

IC
826008 - A

4C
D

F
C

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014194 - 16/12/2025 - V
II.1 - E

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/
mailto:drfvg.concorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 
Ufficio di riferimento: Ufficio Concorsi 
drfvg.concorsi@istruzione.it 

messi a bando per la regione Friuli Venezia Giulia pari a n. 15 e l’Allegato 2 che individua le diocesi 
di cui è responsabile l’USR Friuli Venezia Giulia; 

VISTE  le disposizioni di cui agli ulteriori regolanti la precitata procedura selettiva, tra cui i quadri di 

riferimento per la valutazione delle prove concorsuali; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. AOODRFVG 13568 del 21-08-2025 di costituzione della Commissione 
esaminatrice per la procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti 
di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-
bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159 di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. AOOGABMI.103 del 

29.05.2024; 

VISTE  le graduatorie di merito regionali per la procedura concorsuale in parola, ripartite per ambiti 
diocesani e divise per ordine e grado di scuola, compilate da parte della Commissione esaminatrice, 
a seguito degli esiti della prova scritta, della prova orale e della valutazione dei titoli di qualificazione 
professionale; 

CONSIDERATO che le graduatorie sono composte da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti 
previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione delle graduatorie, nel limite 

dei posti banditi, nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo successivamente 
intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto per il 
superamento delle prove concorsuali; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 10, co. 2 del bando, ai fini della redazione delle predette 
graduatorie, il candidato che partecipa al concorso per la scuola dell’infanzia e primaria con il solo 
diploma di scuola magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002, viene individuato in graduatoria 
con apposita indicazione che la sua posizione è utile ai fini della nomina a tempo indeterminato solo 

nella scuola dell’infanzia; 

TENUTO CONTO di quanto sancito dalla normativa vigente in materia di riserva di posti, richiamata 

espressamente dal bando di concorso (art. 3), in particolare la legge n. 68/1999 nei limiti della 
complessiva quota d’obbligo ex art. 3, comma 1 della medesima; l’artt. 1014 comma 1 e 678 
comma 9 del D.lgs. n. 66/2010; l’art. 1 comma 9 bis del D.L. n. 44/2023 (convertito con 
modificazioni dalla legge n. 74/2023), da applicarsi nei limiti dell’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, 

come sostituito dal D.P.R. n. 82/2023, a mente di cui “1. Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in 
favore di particolari categorie di cittadini, comunque denominate, non possono complessivamente 
superare la metà dei posti messi a concorso”; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di “preferenze”, da applicarsi a parità 
di titoli e di merito fra più candidati, secondo l’ordine di preferenza dei titoli tassativamente dettato 
dall’art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come sostituito dal D.P.R 16 giugno 2023, 
n. 82 e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 9-bis del decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69; 

TENUTO CONTO del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, con particolare riferimento all’articolo 1, comma 9-bis, che prevede che nei 
concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale indetti dalle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, una quota pari al 15 per 

cento dei posti sia riservata a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dell’art. 3, comma 5 e dell’Allegato 4 del bando di concorso in tema di 
percentuale di rappresentatività dei generi; 

TENUTO CONTO della normativa in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa (D.lgs. n. 
33/2013, D.lgs. n. 97/2016); 

CONSIDERATA la necessaria tutela dei dati personali e sensibili in ossequio alla normativa vigente in tema 
di privacy e trattamento e protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003, GDPR 2016/679, D.lgs. 

n. 101/2018) ai fini della compilazione delle graduatorie definitive di merito; 

U
D

IC
826008 - A

4C
D

F
C

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014194 - 16/12/2025 - V
II.1 - E

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/
mailto:drfvg.concorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

               PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

             sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

 
Ufficio di riferimento: Ufficio Concorsi 
drfvg.concorsi@istruzione.it 

CONDIDERATO che le graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso da parte 
dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato; 

VISTO il decreto prot. AOODRFVG n. 20095 del 4 dicembre 2025 con cui sono state approvate le 

graduatorie di merito regionali della procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo 
degli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria; 

RILEVATI alcuni errori materiali nel calcolo dei punteggi che il sistema assegna agli aspiranti, il quale ha 
determinato un’inesatta attribuzione delle posizioni dei candidati nella graduatoria di merito; 

CONSIDERATO il prevalente interesse pubblico alla conservazione degli atti, altrimenti esposti a possibili 
ricorsi vittoriosi nel merito, nonché la tempestività dell’intervento in autotutela, presupposti la cui 

ricorrenza giustifica il ritiro della graduatoria su detta e la sua sostituzione con atti privi di vizi; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere ai sensi dell’art. 10 del decreto prot. n. AOOGABMI.103 del 
29.05.2024, fatta salva la possibilità di operare successive rettifiche anche in base a eventuali 
sopravvenienze, anche giudiziali, all’approvazione delle graduatorie regionali di merito di cui alla 
procedura concorsuale in parola, redatte per ambiti diocesani della regione Friuli Venezia Giulia e 
divise per ordine e grado di scuola; 

DECRETA 

Art. 1.  Per le motivazioni esposte in premessa, sono rettificate le graduatorie di merito regionali della 
procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di 
religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 
1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 
dicembre 2019, n. 159, ripartite per ambiti diocesani della regione Friuli Venezia Giulia e divise per 
ordine e grado di scuola per un numero di posti messi a bando per la regione Friuli Venezia 

Giulia pari a n. 15. 

Art. 2.  La citate graduatorie per gli ambiti diocesani di Concordia – Pordenone, Trieste, Udine, allegate al 

presente decreto ivi costituendone parte integrante, sono redatte secondo l’ordine del voto finale 
di merito riportato dai candidati in duecentocinquantesimi e tenendo conto delle preferenze e delle 
quote di riserva come per legge. 

Art. 3.  Le citate graduatorie, approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso da parte dei 

candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 10, 
comma 5, del decreto prot. n. AOOGABMI.103 del 29.05.2024, sono pubblicate all’Albo elettronico 
e sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

Art. 4.  Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione sul succitato sito web istituzionale. 

Art. 5.  Ai sensi dell'art. 10, comma 4, del decreto prot. n. AOOGABMI.103 del 29.05.2024, sul Portale 

unico è pubblicato l’avviso con l’indicazione della data di pubblicazione delle graduatorie sul sito 
istituzionale dell’USR per la Friuli Venezia Giulia nel rispetto delle norme di cui al decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, al regolamento europeo in materia 
di protezione dei dati personali n. 2016/679, e alle Linee guida del Garante per la Protezione dei 

Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

Allegato 1: GM IRC ordinario Concordia Pordenone 
Allegato 2: GM IRC ordinario Trieste 
Allegato 3: GM IRC ordinario Udine 
 
All’Ufficio I, tramite assegnazione in folium per la competenza ai pagamenti 
Ai Dirigenti scolastici del FVG 
All’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Agli Uffici Ambiti Territoriali del FVG 
All’albo e al sito 

U
D

IC
826008 - A

4C
D

F
C

A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014194 - 16/12/2025 - V
II.1 - E

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/
mailto:drfvg.concorsi@istruzione.it

		2025-12-12T18:25:53+0100
	DANIELA BELTRAME


		2025-12-15T10:14:31+0100
	protocollo




